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Aage Valdemar Seidenfaden
Af Ole Scharf

På væggen i politidirektørens kontor 
på Københavns Politigård hænger et 
billede af politidirektør Aage Valde-
mar Seidenfaden, som viser ham i 
den sidste del af en lang karriere. 
Lidt skrøbelig ser han ud, men blik-
ket er fast, og på en eller anden 
måde ligner han mere en feltherre 
før det store slag end en embeds-
mand med et langt liv i politiets tje-
neste bag sig. Han har som politile-
der og organisationsformand i usæd-
vanlig grad præget udviklingen af 
Dansk Politi.

Tiden indtil 1919
Seidenfaden blev født den 8. marts 1877 i Knud Riis Gade i Aarhus som 
ældste søn af civilingeniør Frederik Julius Seidenfaden og dennes hustru 
Emmy Margrethe Jacobine Philipsen. Faderen arbejdede som ingeniør ved 
byggeprojekter over hele landet, og familien fulgte med ham. Da Aage blev 
født, arbejdede faderen med opførelsen af bryggeriet Ceres i Aarhus, og 
familien havde senere bopæl i Assens og København. I 1878 fik Aage en 
søster Sigrid Susanne Marie, i 1881 og 1884 fødtes henholdsvis broderen 
Erik og søsteren Astrid. Fra 1885 havde familien fast bopæl i København, 
hvor faderen arbejdede i Københavns Kommunes Vej- og Kloakvæsen.
	 Efter flytningen gik Aage i Schneekloths Skole på Frederiksberg, 
hvorfra han blev klassisksproglig student 1895. Han begyndte at læse 
jura, og havde samtidig et studenterjob på højesteretssagfører Frederik 
Zahles kontor. 
	 I 1899 døde hans far, og familiens situation ændredes brat. Med de 
hjemmeboende børn flyttede moderen til en lejlighed på Nørre Voldgade 8, 
hvor hun drev et mindre pensionat for at supplere pensionen efter sin mand.
	 Aage Seidenfaden blev cand. jur. i 1901, og fik straks ansættelse 
som fuldmægtig på et overretssagførerkontor i København afbrudt af af-
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tjening af værnepligt i et år. I 1903 fik han bestalling som overretssagfører 
og indrettede sig på, at hans fremtid skulle være som sagfører.	
	 Ved en af de tilfældigheder, som ofte har været bestemmende 
for et karriereforløb, var han i 1903 på sommerferie på Blåvandshuk 
Kro og oplevede da en stranding på Horns Rev. Seidenfaden fik lov til at 
overvære det strandingsforhør, som herredsfoged Frederik Müller i Var-
de afholdt på kroen, og blev et par dage efter inviteret til middag hos 
herredsfogeden. Under middagen oplyste Müller, at han havde bestemt, 
at Seidenfaden skulle være hans fuldmægtig. Da Seidenfaden ikke 
straks slog til, lukkede Müller ham inde på sit kontor med dokumen-
terne fra en retssag og sagde, at nu kunne han jo skrive dommen, så 
ville Müller komme tilbage om et par timer. Seidenfaden skrev dom-
men, og tilsyneladende overbeviste det ham, for da Müller kom tilbage, 
blev de enige om, at han skulle begynde som 2. fuldmægtig 
	 Indtil retsplejereformen i 1919 var herredsfogeden både dom-
mer og politimester. Overgangen fra et københavnsk sagførerkontor til 
herredsfogedembedet i Vestjylland, der i udstrækning omtrent var på 
størrelse med Lolland, var ikke lige let. Seidenfaden har i sine erindrin-
ger levende og humoristisk beskrevet både sagernes mangfoldighed og 
sine trængsler med sagsbehandlingen.
	 Under opholdet i Varde blev Seidenfaden i 1906 gift med den 10 
år yngre Anna Elise (kaldet Alice) Reenberg Teilmann Harck, og i fe-
bruar 1908 fik parret deres første barn, sønnen Gunnar.
	 Med ægteskabet og familieforøgelsen opstod også behovet for 
at søge et embede med større indtægtsmuligheder, og i 1908 fik Sei-
denfaden gennem en gammel skolekammerat tilbudt at overtage den-
nes stilling som 1. fuldmægtig hos by- og herredsfogeden i Hasle på 
Bornholm. Da stillingen ville betyde en væsentlig økonomisk forbed-
ring, slog han til, og familien flyttede til Bornholm til et embede med 
12.000 indbyggere og i alt 3 fuldmægtige. Udover at være herredsfuld-
mægtig blev Seidenfaden også byrådssekretær og formand for besty-
relsen for Hasle Bank, samtidig med at han havde en ekstra indtægt 
ved at udføre juridiske forretninger for herredets beboere.
	 Ægteparret fik i 1910 sønnen Erik og i 1912 datteren Kirsten Michelle.
I 1913 fik Bornholm ny amtmand, der var en gammel bekendt af Seiden-
faden, og da samtidig stillingen som 1. fuldmægtig ved Amtet blev ledig, 
søgte og fik Seidenfaden den, og familien flyttede fra Hasle til Rønne. 



64

	 Udover stillingen som amtsfuldmægtig blev Seidenfaden amts-
rådssekretær, kirkeskriver samt kasserer og bogholder ved anlægget af 
Almindinge-Gudhjem Jernbane samtidig med, at han beholdt sit hverv 
som formand for bestyrelsen i Hasle Bank. Det var nødvendigt med 
mange indtægtskilder, da familien havde købt et stort hus i Rønne. Ved 
stillingsskiftet slap Seidenfaden ikke helt kontakten til retsvæsenet, 
idet amtmanden dengang havde påtalemyndigheden i straffesager 
(som statsadvokaterne i dag).
	 Da første verdenskrig brød ud i 1914 blev Bornholm afskåret fra 
det øvrige land, idet alle telefon- og telegrafkabler til København blev 
kappet af tyskerne, og der blev udlagt miner i Øresund. Konsekvensen 
var, at Bornholm i udstrakt grad administrativt måtte klare sig selv. Det 
medførte meget ekstra arbejde for Seidenfaden, bl.a. da Allinge-Sand-
vig kommune måtte sættes under administration af staten på grund af 
økonomiske problemer, og Seidenfaden måtte påtage sig tilsynet på 
Indenrigsministeriets vegne.

1919 - 1923, politimester i Randers
I 1919 blev de nye politimesterstillinger, der var en følge af retsplejere-
formen, opslået, og Seidenfaden søgte og fik med virkning fra den 1. 
oktober stillingen som politimester i Randers Købstad med Nørhald, 
Støvring og Galten herreder. Randers var et af de højest aflønnede po-
litimesterembeder.
	 Den største begivenhed i Seidenfadens tid i Randers var strejk-
eurolighederne i foråret 1922, der var en udløber af en generel lønkon-
flikt, som over hele landet udløste strejker og lockout.
	 Syndikalisterne stod relativt stærkt i Randers, og da foder-
stof- og kunstgødningsfirmaerne under lockouten begyndte at an-
vende uorganiseret arbejdskraft til at losse skibe, opstod der uro 
med angreb på ”skruebrækkerne”, som politiet kun delvist kunne 
forhindre. Den samlede politistyrke i Randers udgjorde 27 mand, og 
Seidenfaden så sig nødsaget til at tilkalde hjælp fra et dragondeta-
chement på 20 mand fra den lokale kaserne til forstærkning af poli-
tiets afspærring. På et møde indkaldt af syndikalisterne blev der ved-
taget en resolution til politimesteren med krav om, at politi og mili-
tær blev fjernet fra havnen. Deltagerne i mødet drog til havnen, hvor 
der opstod slagsmål og blev kastet sten mod ordensmagten, der sva-
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rede igen med stave og sabler – dog kun den flade klinge. Da der var 
faldet ro over gemytterne, blev dragonerne sendt hjem, men under 
deres ridt gennem byen, blev de på ny angrebet med sten, og 5 dra-
goner blev såret.
	 På et møde næste dag – den 18. marts – indkaldt af De Samvir-
kende Fagforbund blev det vedtaget at iværksætte en generalstrejke, 
hvis der fortsat blev anvendt uorganiseret arbejdskraft, og hvis politiet 
og militæret fortsat blev anvendt til beskyttelse af arbejdet.
	 Disse krav blev ikke opfyldt, urolighederne på havnen fortsatte 
og Seidenfaden udstedte nu med hjemmel i politiloven et forbud mod 
sammenstimlen og opløb. 
	 Den lokale syndikalistleder bad telegrafisk kommunistpartiets 
forretningsfører i København  om at sende flere folk. Man sendte dog 
kun partiets rejseagitator Thøger Thøgersen, der fik til opgave at skabe 
uroligheder i Aarhus og Viborg for at hindre muligheden for assistance 
fra politi og militær fra disse byer. Han blev dog anholdt, inden han 
kunne føre planen ud i livet.
	 Den næste dag vedtog den lokale arbejdsgiverforening at ind-
kalde en større styrke af uorganiseret arbejdskraft til udførelse af los-
searbejde m.v. Seidenfaden, der kunne forudse den uro dette ville 
medføre, tilkaldte 150 mand fra infanteriet i Viborg, der marcherede 
gennem byens gader med opplantede bajonetter. Soldaterne blev især 
anvendt til bevogtning af gas- og elektricitetsværkerne, vandforsynin-
gen og jernbanestationen. Selve driften af disse blev sikret ved anven-
delse af frivillige blandt byens borgere og fra skruebrækkerorganisatio-
nen ”Samfundshjælpen”, der var skabt til løsning af disse opgaver i 
konfliktsituationer.
	 Urolighederne ebbede efterhånden ud, bl.a. fordi Seidenfaden 
havde ladet en række af strejkens ledere arrestere, og den 17. april 
vedtog arbejderne at ophæve generalstrejken. Bevogtningen af de 
offentlige værker blev dog først ophævet den 2. maj. Urolighederne 
blev dyre for politikassen – i alt 42.000 kr. – men det skadede ikke 
Seidenfadens forhold til byens borgere generelt. Måske hjalp det, at 
byens socialdemokratiske borgmester var hans gamle soldaterkam-
merat.
Håndteringen af begivenhederne skaffede Seidenfaden et ry for at være 
en streng ordenshåndhæver.
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1923 – 1934, politimester i Tønder
Lønnen som politimester havde svært ved at følge med stigningerne i pri-
serne. Efter kun 3 år i Randers måtte Seidenfaden derfor overveje, om han 
i stedet skulle søge sin afsked og gå tilbage til sit tidligere hverv som sag-
fører og nedsætte sig på Bornholm. I stedet fik han af justitsminister Ryt-
ter tilbudt stillingen som politimester i Tønder, der på grund af de særlige 
problemer i den nyligt genforenede landsdel var forholdsvis godt aflønnet.

Seidenfaden tog imod til-
buddet og tiltrådte den 
nye stilling den 1. januar 
1923. Hans hustru flytte-
de ikke med til Tønder, for 
hun havde truffet en an-
den mand, og samme år 
blev parret skilt.
	 Stillingen som politi-
mester i Tønder var van-
skelig på grund af en for-
holdsvis stor andel af 

tysksindede – de såkaldte ”hjemmetyskere”, Seidenfadens bestræbel-
ser på at dele sol og vind lige skabte kun utilfredshed hos både dansk- 
og tysksindede. Af de tysksindede blev det opfattet som svaghed eller 
dumhed og gav anledning til gentagne forsøg på at udfordre politiet.
	 Som et eksempel på vanskelighederne kan nævnes en episode fra 
1928, der gik Seidenfaden særligt på, fordi den i hans øjne stillede ham i 
et dårligt lys overfor den kvinde, han havde forelsket sig i. Udgangspunk-
tet for episoden var en hændelse i Højer i 1927, hvor en tysksindet skole-
lærer Hans Olde Petersen i beruselse som deltager i et selskab på Central-
hotellet kom op at toppes med nogle dansksindede gæster og i ophidselse 
sprang op på en stol og råbte: ”Licht aus-messer ’raus” (sluk lyset – kni-
vene frem f.o.). Da en tilstedeværende politimand ville tage fat i læreren 
for at dæmpe ham, opstod der tumult, og læreren blev anholdt. Episoden 
resulterede i en retssag, der førte til lærerens afsked.
	 Sagens resultat ophidsede det tyske mindretal i den grad, at 
dets repræsentant på Rigsdagen pastor Schmidt benyttede debatten 
om forslag til tillægsbevillingslov for finansåret 1927-28 til at frem-
komme med et angreb på Seidenfaden. Han beskyldte ham for dels at 

Tønder Politigård
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have fejlbehandlet sagen mod lærer Petersen og dels at have opført sig 
på en måde, som havde vakt forargelse i både Danmark og Tyskland, 
og som havde virket nedbrydende på hans anseelse på hele egnen. Han 
afsluttede sit indlæg med at kræve Seidenfaden forflyttet.
	 Det var ikke muligt at få pastor Schmidt til nærmere at uddybe 
den episode, han henviste til, og Seidenfaden blev derfor hørt af Ju-
stitsministeriet.
	 Seidenfaden kunne i sin redegørelse oplyse, at han havde været 
angrebet i de tysksindede blade for en episode den 4. marts 1928, hvor 
han i civil sammen med en af sine fuldmægtige og amtsforvalteren 
havde været på besigtigelse af grænseovergangene og var endt i Flens-
borg, hvor selskabet spiste middag på Banegårdshotellet. Derfra gik 
man til restauranten ”Gnomenkeller” (Sic!), hvor man delte en flaske 
vin. Selskabet endte i restaurant ”Colosseum”, hvor der var varietefore-
stilling og dans mellem bordene. Et par damer – ”tilsyneladende af 
ekspeditricestanden eller lignende” som Seidenfaden bemærker – kom 
hen til selskabets bord og fik et glas med.
	 Om det videre forløb skriver Seidenfaden: ”Det faldt mig ind, at 
mit samvær med mig ubekendte damer, om end foregået i et offentligt 
lokale, hvor der var flere hundrede mennesker til stede, kunne blive for-
kert udlagt med henblik på mit nært forestående ægteskab, og jeg forlod 
derfor allerede kl. 8 (20 f.a.) selskabet og begav mig til banegården, hvor 
jeg satte mig til at sove i forhallen, der i øvrigt var tom. Kl. lidt over 9 
kom amtsforvalteren, og sammen tog vi toget kl. 9.23 til Tønder”.
	 Han slutter med følgende visdomsord: ”Der er formentlig to 
slags beskyldninger, som en mand aldrig vil kunne rense sig helt for, 
selv ved den mest eklatant vundne injuriesag. Den ene er beskyldnin-
gen fra en kvinde for at have været nærgående mod hende, den anden 
er beskyldningen for at have været beruset eller påvirket af spiritus. 
Semper aliquid haeret” (Noget hænger altid ved, gammelt ordsprog til-
lagt Plutark, i sin fulde ordlyd lyder det: Audacter calumniare, semper 
aliquid hæret: Bagtal blot dristigt, noget hænger altid ved. F.o.).
	 I et følgebrev til justitsminister Rytter takkede Seidenfaden ham 
for støtten i denne sag, ”der har efterladt en stor bitterhed i mit sind 
over, at det som forholdene er i dette land overhovedet skal være 
nødvendigt at forsvare sig mod kryb som pastor Schmidt og konsor-
ter og i anledning af angreb fra dem skulle lægge sit privatliv blot. 
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Det smerter mig i forhold til den unge kvinde, der i næste måned 
skal være min hustru, og som selvfølgeligt står sammen med mig, 
men som det dog altså ikke helt er lykkedes at beskytte mod det 
smuds, der kastes mod mig”.
	 Det skulle imidlertid blive meget værre, for Justitsministeriet 
havde også hørt amtmand grev Schack i Tønder, der i sit svar til mi-
nisteriet gav følgende vurdering af Seidenfaden:
	 ”Med hensyn til politimesterens forhold udenfor tjenesten er det 
ikke amtet ubekendt, at politimesterens person i nogen grad har været 
genstand for omtale her i amtet. Man har dog ikke tidligere været vi-
dende om og heller ikke nu ved henvendelse til enkelte pålidelige perso-
ner kunnet erfare bestemte foreteelser, der kunne gøres til genstand for 
påtale. Herfra må dog undtages politimesterens optræden i Flensborg 
den 4. marts, der, selv om vedkommende formentlig har været i god tro 
ved affattelsen af redegørelsen dog efter de rigtignok ikke detaljerede 
oplysninger, der foreligger for amtet, må antages at have været af en 
sådan beskaffenhed, at den har kunnet vække nogen opmærksomhed 
både nord og syd for grænsen, også inden den blev omtalt i pressen.”
	 Om Seidenfadens tjenstlige forhold skriver amtmanden:
”Der må tilskrives tyskerne en stor del af skylden for de alt for hyp-
pige sammenstød med politimesteren, og at navnlig den tone, de har 
anslået overfor ham, kunne synes lidet egnet til at fremme en velvil-
lig behandling af enkelte sager fra hans side. Man skal også nævne, 
at en formentlig ikke ringe del af den danske befolkning her i amtet 
bifalder politimesterens optræden ved de pågældende lejligheder.
	 Man finder dog anledning til at henlede opmærksomheden på, 
at politimesteren efter amtets formening efterhånden synes at være 
kommet i et sådant forhold til så godt som alle tyske kredse her i 
amtet, at yderligere sammenstød også kan ventes i fremtiden til ska-
de for en rolig udvikling i politikredsen, dersom politimesteren ikke 
ved at udvise den største besindighed samt en vis tilbageholdenhed 
med hensyn til sin egen person og tillige ved forhandlingsvillighed 
bidrager til at indføre roligere tilstande her i politikredsen.”
	 Seidenfaden blev – med god ret – rasende over dette bag-
holdsangreb fra amtets side, og han tog straks en samtale med amt-
manden, hvori han gjorde ham bekendt med, at han i høj grad følte 
sig brøstholden over amtets erklæring, idet den ved sine udtalelser 
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om hans privatliv var formuleret således, at den var egnet til at frem-
kalde et urigtigt billede at hans liv specielt angående Flensborg-tu-
ren. Når Amtet skrev, at han ”formentlig” havde været i god tro”, da 
han skrev sin redegørelse, gav det efter Seidenfadens opfattelse det 
indtryk, enten at fremstillingen ikke var rigtig, eller at han ikke kun-
ne huske, hvad der var foregået. Han havde i sin fremstilling af turen 
ikke lagt skjul på noget herunder at selskabet havde besøgt tre re-
staurationer og drukket vin alle tre steder, men havde bestridt, at 
han skulle have været beruset eller udvist upassende opførsel.
	 Han undrede sig også over, hvorfor man, når man nu havde 
spurgt ”enkelte pålidelige personer”, ikke havde rettet henvendelse 
til de to andre embedsmænd, der havde deltaget i turen, og som 
kunne bekræfte Seidenfadens fremstilling.
	 Amtmanden bagatelliserede udtalelserne om Flensborg-turen 
og bekræftede, at der ikke forelå oplysninger om, at Seidenfaden 
havde opført sig upassende ved denne eller andre lejligheder, men 
Seidenfadens optræden ved den givne lejlighed havde givet anled-
ning til omtale mand og mand imellem. Efter amtmandens mening 
var det kritikken af Seidenfadens embedsførelse på det nationalpoli-
tiske område, der var hovedsagen.
	 Herom skrev Seidenfaden til Justitsministeriet i sit svar på Amtets 
kritik: ”… når man sidder i et embede som dette, der i højere grad en de 
fleste andre giver lejlighed til daglige, personlige berøringer med alle 
kredse og alle anskuelser indenfor befolkningen – formentlig i langt vi-
dere omfang end Amtets virksomhed medfører – så må mit og mine 
medarbejderes skøn angående forhold til befolkningen og dennes opfat-
telse af min ”politiske” embedsførelse – og kun herom drejer denne sag 
sig jo – have betingelser for at være lige så velfunderet som Amtets … 
Fra dansk side har jeg i anledning af de sidste affærer med tyskerne – 
såvel direkte som på anden måde – ikke hørt andre indvendinger mod 
mig end, at jeg var for tilbageholdende overfor de tyske udæskninger. 
Og hvad det tyske mindretal angår, da må jeg i modsætning til Amtet 
formene, at jeg ikke er kommet i det fjendtlige forhold til ”så godt som 
alle tyske kredse” her i amtet … jeg eller mine medarbejdere har ikke 
kunnet iagttage noget modsætningsforhold fra andre end de yderst få-
tallige betalte tyske agitatorer, der skriver i de små tyske aviser, og 
deres yderliggående følgesvende …”
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	 Seidenfaden slutter sit brev: ”Jeg skal tillade mig sluttelig at 
udtale, at jeg synes, der er gjort mig uret i denne sag, og at jeg håber 
nu at have godtgjort dette overfor ministeriet.”
	 Man fik formentlig andet at tale om i politikredsen, da han i maj 
1928 blev gift med den 21-årige Julie Johanne Kjems, kaldet Udde, der 
var datter af apotekeren og borgmesteren i Løgumkloster. Hans forhold 
til amtmanden blev i hvert fald så meget bedre, at grev Schack blev 
inviteret med til Seidenfadens afskedsmiddag i Tønder 6 år senere.

1934 – 1945, politimester i Københavns Amts Nordre Birk og 
besættelsestiden
Selvom det havde været Seidenfadens hensigt at blive resten af sine dage 
i Tønder, blev han efterhånden ked af at være der. Han fandt, at stillingen 
som politimester blev vanskeligere, fordi de tysksindede efter nazisternes 
magtovertagelse i Tyskland i januar 1933 blev mere aggressive og ubeha-
gelige. Da embedet som politimester i Københavns Amts Nordre Birk blev 
ledigt ved politimester Gemzøes død i 1934, blev Seidenfaden fra flere 
sider opfordret til at søge stillingen. Embedet var landets største politi-
kreds udenfor København, og aflønningen var bedre end i Tønder, så Sei-
denfaden søgte og fik stillingen med virkning fra 1. maj 1934.
	 Selvom der var tale om en stor politikreds, der langt senere blev 
opdelt i Gentofte, Lyngby og Gladsaxe politikredse, var der ikke de op-
slidende konflikter med visse dele af befolkningen, som Seidenfaden 
havde været involveret i i Tønder. De administrative opgaver var for 
mange til, at politimesteren selv havde tid til at møde i retten, og fem 
politifuldmægtige hjalp til at aflaste chefen selv. Det særlige ved politi-
kredsen udover dens størrelse var, at ledelsen havde til huse på Bleg-
damsvej i Københavns kommune sammen med retten.
	 Den rolige tilværelse ophørte brat med besættelsen den 9. april 
1940, hvor Seidenfaden igen skulle etablere en vis form for forhandling 
med tyskerne. Han opdagede hurtigt, at det tyske militær havde re-
spekt for uniformer, især hvis de var forsynet med tilstrækkeligt meget 
guld på skuldrene, og Seidenfaden bar derfor under hele krigen uni-
form, når han var i tjeneste. 
	 Besættelsen bevirkede, at Seidenfaden i sin egenskab af for-
mand for Politimesterforeningen (se herom senere) fik en central place-
ring som deltager i de mange vanskelige forhandlinger, der førtes om 
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politimæssige forhold mellem danske og tyske myndigheder. 
	 Han fik også skabt en tæt kontakt til regeringen gennem såvel 
Thune Jacobsen, mens denne var justitsminister, som gennem statsmi-
nister Stauning og senere Buhl, H.C. Hansen og Hedtoft.
	 Seidenfaden fik ligeledes skabt en kontakt til hærens illegale 
grupper gennem generalløjtnant Hjalf, og ikke mindst havde han fra 
1943 kontakt til modstandskredse gennem sin søn Erik, der var leder af 
Dansk Pressetjeneste i Stockholm, og derigennem havde forbindelser 
til de allierede og til modstandsbevægelsen i Danmark.
	 For Seidenfaden blev besættelsesmagtens aktion mod det danske 
politi den 19. september 1944 af afgørende betydning. Han var på sit 
kontor på Blegdamsvej, da aktionen indledtes, men det lykkedes ham på 
dramatisk vis at flygte. Resten af besættelsen levede han under jorden 
under dæknavnene ”onkel Viggo” og ”kontorchef Valdemar Eriksen”.

Allerede inden aktionen var politiet 
begyndt at organisere sig i illegale 
grupper uden en fælles ledelse, og 
det var Seidenfadens fortjeneste, at 
han med politikommissær Sven Hol-
ten som stabschef påtog sig arbej-
det med at organisere og lede det 
illegale politi, som kom til at bestå 
af ca. 6000 politifolk.

	 I sommeren 1944 blev Seiden-
faden af statsminister Buhl, H.C. 
Hansen og Hans Hedtoft, der repræ-
senterede regeringens 9-mands ud-
valg, og som havde sikret sig kon-
gens tilslutning, spurgt, om han ef-
ter befrielsen ville overtage stillingen 
som politidirektør i København. Poli-
tikerne ville af med politidirektør 

Stamm, der blev anset for tyskvenlig, og som ved flere lejligheder under 
besættelsen havde optrådt uheldigt.
	 Seidenfaden havde selv i 1941 gennem kontakt til Stauning væ-
ret med til at forhindre, at Stamm efterfulgte Thune Jacobsen som 
rigspolitichef, da denne blev justitsminister. 

Politikommissær Sven Holten
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Efter en kort betænk-
ningstid og på vilkår af, 
at han selv fik ret til frit 
at vælge sine medarbej-
dere, sagde Seidenfaden 
ja til tilbuddet. Det var 
altså i længere tid inden 
befrielsen lagt fast, at 
Seidenfaden skulle være 
politidirektør i Køben-
havn, selvom han var 
tæt på pensionsalderen. 

	
	 Med stillingen som politidirektør fulgte den vanskelige opgave at 
reorganisere Københavns politi efter besættelsen og herunder at udrense 
de elementer, der havde opført sig mindre heldigt under besættelsen.
	 Seidenfaden fik også en rolle i retsopgøret efter besættelsen, 
idet han dels var med til at fastlægge den fremgangsmåde, der skulle 
anvendes ved henrettelsen af dødsdømte landssvigere, og dels ved de 
første to henrettelser havde kommandoen over de politifolk, der var 
udpeget til at foretage henrettelserne.
	 I marts 1947 fyldte han 70 år og skulle efter de normale regler 
være gået på pension. Efter anmodning fra Justitsministeriet fortsatte 
han dog i stillingen indtil udgangen af januar 1948.

Seidenfaden og Politimesterforeningen
I april 1919 blev deltagerne i et kursus i den nye retsplejelov enige om, 
at der skulle nedsættes et udvalg, som bl.a. skulle arbejde for tålelige 
lønforhold for de nye politimestre.
	 Seidenfaden blev valgt som medlem af udvalget. Som en na-
turlig opfølgning på dette udvalg indkaldte politimestrene Niels Peter 
Krarup, Johannes Christian Buch-Petersen, Axel Rafael og N.P. Niel-
sen, da de nye politimestre var udnævnt i juli 1919, til et møde i Fre-
dericia med henblik på at stifte en egentlig forening for politimestre. 
Mødet afholdtes den 21. september 1919, og der blev enighed om at 
stifte ”Foreningen af Politimestre i Danmark”, som skulle varetage 
medlemmernes interesser. 

Politidirektør Seidenfaden
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	 Til en foreløbig bestyrelse valgtes politimestrene Aage Grum-
Schwensen, Nykøbing F, Otto Kiørboe, Vejle, Niels Peter Krarup, 
Svendborg, Vilhelm Frederik Woll, Kerteminde og Seidenfaden. Sei-
denfaden deltog ikke selv i mødet, men den øvrige bestyrelse valgte 
ham til formand, formentlig fordi han gennem sit medlemskab af det 
nævnte udvalg havde vist interesse for politimestrenes forhold.
	 I 1920 anerkendte Justitsministeriet Foreningens forhandlings- 
og repræsentationsret og med udgangen af 1920 var 67 af de davæ-
rende 72 politimestre blevet medlemmer af Foreningen, der også talte 
politidirektøren i København og statspolitichefen. Der gik ikke lang tid, 
før alle landets politimestre var medlem af Foreningen.

	Antallet af de udvalg, hvori bestyrel-
sen var repræsenteret, og af de sa-
ger, hvori Justitsministeriet udbad 
sig Foreningens mening, steg støt i 
løbet af årene. Efter at Seidenfaden i 
1923 blev udnævnt til politimester i 
Tønder, fandt han efterhånden, at ar-
bejdsbyrden og Tønders lidt isolere-
de placering i forhold til København 
ikke harmonerede med formands-
hvervet, hvorfor han i maj 1926 
overlod dette til politimester Fabrici-
us Hansen i Roskilde. Han blev dog i 
bestyrelsen som menigt medlem.

	 Set i historisk perspektiv må man vel regne det for det vigtigste 
resultat af Foreningens arbejde i 1920.erne, at man gennem repræsen-
tation i Politikommissionen, der afgav betænkning i 1926, samt ved 
klogt politisk arbejde i 1928 fik ændret retsplejelovens bestemmelse 
om politimestrenes og statspolitichefens myndighedsområde, således 
at førstnævnte fik det selvstændige ansvar for ledelsen af de politimæs-
sige opgaver i politikredsen. Herved blev statspolitichefens bestræbel-
ser på at centralisere politiets ledelse effektivt standset.
	 Op igennem 30’erne blev hovedopgaven for Foreningen at del-
tage i etableringen af et enhedspoliti, der efter en del tilløb endelig gen-
nemførtes i 1938.

Politimester Fabricius Hansen
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	 Efter i 1934 at være blevet politimester i Københavns Amts Nor-
dre Birk gik der nogle år, før Seidenfaden følte, at han nu igen havde 
overskud til at påtage sig formandshvervet, og da den daværende for-
mand politimester Fritsche gik på pension i 1940, valgtes Seidenfaden 
på ny til formand for Foreningen.
	 Besættelsestiden var på alle måder speciel og særligt udfordren-
de for landets politimestre, og Politimesterforeningen kunne prise sig 
lykkelig for, at man havde en mand af Seidenfadens støbning til at gå i 
spidsen, blandt andet på grund af hans gode kontakter til såvel politi-
kerne som til modstandsbevægelsen.

	    I forbindelse med Thune Jacob-
sens udnævnelse til justitsminister i 
1941 lykkedes det som ovenfor nævnt 
Seidenfaden ved personlig kontakt til 
statsminister Stauning at hindre, at po-
litidirektør Stamm, der på grund af sin 
person og sin imødekommende hold-
ning overfor besættelsesmagten ikke 
havde politimestrenes tillid, blev ud-
nævnt til rigspolitichef efter Thune Ja-
cobsen, hvilket Stamm ellers havde ar-
bejdet kraftigt for.
	     I et brev til Politimesterforenin-
gens øvrige bestyrelse dateret 13. juni 
1941 skildrer Seidenfaden sin indsats 

således: ”… Thune ringede så op igen og bad mig komme over at be-
søge ham i går aftes, og vi havde så en længere debat om hans stilling 
herunder bl.a. om de to mest presserende ting, nemlig en hurtig gen-
nemførelse af kommunistloven (hvad der er meget vigtig for dog at 
tilvejebringe i det mindste formelt lovlige tilstande) og denne lovs affat-
telse, og om konstitutionen af rigspolitichefens embede. Med hensyn til 
det sidste er der nemlig sket to ting: 1) at Stamm har aflagt lykønsk-
ningsvisit hos Thune (!!) og herunder fremsat ønsket om at blive rigs-
politichef, 2) at Dansk Politiforbund på et møde i Randers 11. ds… har 
vedtaget en resolution (fremsat af Sch. Larsen) (formanden for Dansk 
Politiforbund politiassistent Schytt Larsen f.a.) hvis mening (uden at 
nævne noget navn) går ud på overfor Justitsministeriet at udtrykke 

Justitsminister Thune Jacobsen
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ønske om, at Stamm skulle være rigspolitichef! Ved orientering andet-
steds i går erfarede jeg, at i hvert fald Venstre og Højre på Rigsdagen 
er bestemte modstandere af Stamm og ønsker ham afskediget snarest 
(han hænger formentlig alene på de fremmedes støtte) og da så vidt 
var passeret var der jo ikke andet end med Thunes billigelse og med 
hilsen fra ham – at opsøge Stauning, hvilket jeg så gjorde i dag søndag 
på hans bopæl herude.
	 Jeg blev særdeles vel modtaget og refererede, at jeg var af den 
bestemte opfattelse, at rigspolitichefembedet indtil videre kun burde be-
sættes ved konstitution, hvilket Stauning sagde ja til, og at jeg var sikker 
på, at politimestrene så godt som enstemmigt ville være bestemt imod, at 
politidirektøren fik embedet, dels på grund af at hans gennem lang tid os 
bekendt ensidigt bestemte københavnske indstilling kontra provinsens po-
liti og politimestre, dels på grund af at vi mente at kende hans sidste ejen-
dommelige politiske (eller som jeg sagde rettere udenrigspolitiske) indstil-
ling, hvorfor vi måtte anse det for en såvel politisk og nationalt som politi-
mæssig ulykke, om han skulle komme til. Dette optog Stauning på en så 
gunstig måde, at jeg bestemt må stole på, at denne fare er drevet over …”.
	 Andet sted fra er det kendt, at Staunings reaktion var at svare: 
”Det sker ikke, politimester”.
	 Med stor klogskab og smidighed lykkedes det Seidenfaden at få 
balanceret politimestrene igennem de vanskelige år med forhandlings-
politik og besættelsesmagtens krav om loyalitet.
	 Allerede ved forhandlingspolitikkens sammenbrud den 29. 
august 1943 blev det i meget vid udstrækning overladt til politiets le-
delse selv at administrere forholdet til besættelsesmagten. Man var 
ikke forberedt på, at politiet kunne blive fjernet, og havde derfor ikke 
opbygget nogen organisation af politiet med henblik herpå. Politime-
sterforeningens bestyrelse fik i den forbindelse en central rolle sammen 
med rigspolitichefen.
	 Efter aktionen mod politiet blev Seidenfaden som omtalt ovenfor 
leder af det illegale politi. En af hans fortjenester i den forbindelse var, 
at han fik modstandsbevægelsens accept af, at politiet indgik i mod-
standsbevægelsen som en samlet etat, frem for at de enkelte politifolk 
skulle optages i de eksisterende modstandsgrupper. Dette forudsatte at 
man samlede de politifolk, der befandt sig ”under jorden” og at man 
opbyggede en organisation, der kunne påtage sig ledelsen af dem. 
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	 Som et led i det illegale politis struktur opdelte man landet i et 
antal regioner svarende til de militære regioner, og i spidsen for hver 
region placerede man en politimester, der fik titlen ”politikommandør”.
	 Dette skete for at imødekomme et ønske fra såvel de allierede 
som fra modstandsbevægelsen og politikerne. Politikommandørerne 
blev af naturlige grunde udpeget blandt de politimestre, som man vid-
ste deltog aktivt i modstandsarbejdet, og da stillingerne ved Justitsmi-
nisteriets skrivelse af 11. maj 1945 efter befrielsen blev en fast del af 
politiets ledelsesmæssige opbygning, blev de derfor ligeledes besat 
med politimestre, der havde været aktive i modstandsarbejdet. Disse 
blev en slags overordnede over de øvrige politimestre. Dette udløste et 
sandt raseri blandt mange af de politimestre, der ikke blev kommandø-
rer. De følte sig mere eller mindre berettiget deklasseret som mindre 
nationalt indstillede og opfattede ordningen som en forløber for en mere 
permanent ordning med første og anden klasses politimestre.
	 Som formand for Politimesterforeningen og som en af politikom-
mandørerne, måtte Seidenfaden stå for skud for angrebene, der især 
fik udtryk på Foreningens første generalforsamling efter krigen den 12. 
september 1945. Der rejstes her voldsom kritik af ordningen, og der 
blev vedtaget en resolution til Justitsministeriet, som krævede ordnin-
gen ophævet øjeblikkeligt. Et meget stort flertal af de tilstedeværende 
politimestre stemte for resolutionen. Seidenfaden stemte imod med 
den begrundelse, at han ikke kunne tiltræde en formulering i resolutio-
nen, hvorefter ordningen var og hele tiden havde været overflødig.
	 Den samlede bestyrelse nedlagde deres mandat. For Seidenfadens 
vedkommende skete det med den begrundelse, at han dels var blevet 
udpeget til politidirektør i København og dels havde fået det indtryk, at 
medlemmerne ikke mere nærede tilstrækkelig tillid til ham. Udgangen på 
generalforsamlingen blev dog, at den samlede bestyrelse fortsatte.
	 Seidenfaden og den øvrige bestyrelse arbejdede loyalt for at få 
kommandørordningen afskaffet, selvom Seidenfadens personlige opfat-
telse var, at det på grund af situationen ikke kunne ske umiddelbart. 
Justitsministeriet ophævede ordningen med virkning fra 1. juli 1946.
	 Seidenfadens respekt for de kolleger, der havde udvist unational 
optræden eller som havde holdt sig ude af aktivt modstandsarbejde, var 
ikke stor. Han lagde ikke skjul på, at der under besættelsen blandt politi-
kerne havde været så stor utilfredshed med nogle politimestres passive 
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holdning til modstandsarbejdet efter den 19. september 1944, at man gen-
nemgående ikke havde tillid til deres evne til at lede politiet i en mulig kom-
mende kamp mod tyske styrker. Han selv var af den opfattelse, at selvom 
der ikke var grund til at tvivle om deres nationale indstilling, var der en del 
politimestre, som enten forholdt sig fuldstændig passive eller afslog at del-
tage i aktiv modstand, og derfor ikke havde deres personales tillid.
	 I juni 1945 behandlede bestyrelsen en henvendelse fra hustruen 
til en af de politimestre, der var blevet interneret på grund af unational 
optræden. Hun bad bestyrelsen om at intervenere dels for at få ham stillet 
for en dommer og dels for at mildne vilkårene for hans fængselsophold.
	 Den øvrige bestyrelse mente, at Foreningen skulle varetage alle 
medlemmers interesse og derfor ikke kunne undslå sig for at rette hen-
vendelse til Justitsministeriet.
	 Seidenfaden fandt absolut ingen anledning til at intervenere til 
fordel for en person som den pågældende, men han skrev dog på For-
eningens vegne til Justitsministeriet og henstillede, at den pågældende 
og andre internerede politimestre snarest blev stillet for en dommer. I 
brevet påpegede han, at det var et flertal i bestyrelsen, der havde be-
sluttet henvendelse, underforstået, at han selv ikke var enig.
	 Seidenfaden fortsatte som Foreningens formand, indtil han på 
generalforsamlingen i juni 1948 nedlagde sit hverv, fordi han ikke mere 
var aktiv. Han fortsatte dog som almindeligt bestyrelsesmedlem til 1949 
og opnåede at blive udnævnt til æresmedlem af Politimesterforeningen. 
	 Han benyttede i øvrigt sit otium til at læse græsk og latin og 
studere de gamle kulturer i Mesopotamien, Ægypten, Grækenland, Mel-
lemamerika og Peru.
	 I 1955 udgav han sine erindringer, der afsluttes med at give 
udtryk for, at han finder verdens udvikling i det 20. århundrede så 
spændende og dramatisk, at han gerne vil opleve, hvordan det går og 
derfor gerne vil blive rigtig gammel.
	 Det ønske gik i opfyldelse, idet han døde den 7. januar 1966 88 
år gammel. I nekrologen over ham i dagbladet Politiken blev det frem-
hævet, at han havde evnen til at tænke efter de store linjer og savnede 
interessen for petitesser. Han havde kun foragt til overs for ”paragraf-
maskiner”, som han kaldte de af sine kolleger, der ikke evnede at se 
menneskeligt på menneskelige forhold, og man var aldrig i tvivl om, 
hvad han mente.
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En side af Seidenfaden, der er mindre kendt, er den poetiske. En frem-
stilling af hans liv bør også rumme denne for at være fuldstændig. Et 
tilfældigt valg kunne være hans digt  ”Juninat”:

Der hviler en nat med en tindrende glans
over mark, over mørknende skove;
vegt vifter en vind, vi er nær Sankte Hans
hvem mægter i nat vel at sove!

De lister så sagte, så sagte sig frem, 
de længsler, de tusinde tanker,
ej lysende dag for den vemod har hjem,
som nu i mit hjerte sig sanker.

Fra matblanke sø, fra den duftende hæk
fra dagfaldets dirrende dråber,
der stiger et håb – åh, jeg sommernatsgæk
jeg i nat det umuligste håber.
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